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1. ÚVOD

Apraxie je neurologická porucha, která výrazně omezuje kvalitu života a soběstačnost

osoby. Často se objevuje u pacientů po cévní mozkové příhodě, ale lze ji pozorovat i po jiných

poškozeních mozku. Existuje více druhů apraxie (Petreska et al., 2007), terminologie se u nás

a v zahraničí liší, mnohdy se i různě překrývá. V tuzemsku je nejpoužívanější dělení na apraxii

ideomotorickou, ideativní a konstrukční. Pacient s ideomotorickou apraxií dokáže popsat daný

pohyb, který by chtěl provést, ale má obtíže se samotným motorickým provedením. U ideativní

apraxie chybí i schopnost naplánování pohybu či správný výběr potřebných předmětů

k činnosti. Tato práce bude nejvíce zaměřena na již zmíněnou apraxii ideomotorickou.

U levostranných cévních mozkových příhod má různé formy apraxie až jedna třetina

pacientů v rehabilitačních centrech (Donkervoort et al., 2000). U pacientů se tento stav může

spontánně zlepšit, ale může také přetrvat, a to nadále i ve velice závažné intenzitě. Je vhodné

apraktický stav u pacientů nezanedbat a věnovat se mu více hlouběji, jelikož může zásadně

ovlivňovat jejich soběstačnost a návrat k běžnému životu. Studie dokazují, že apraxie negativně

ovlivňuje všední denní činnosti, chůzi, přesuny a mobilitu. I z takových důvodů jsou pacienti

trpící apraxií odkazováni k ergoterapeutovi a k fyzioterapeutovi, kteří je učí různé strategie, jak

poruchu zvládat (Vanbellingen a Bohlhalter, 2011). V České republice není přesně definováno,

který z odborníků by se měl deficitu apraxie specificky věnovat, ale z logického hlediska

zaměření profese ergoterapeuta a propojení s všedními denními činnostmi bývá problematika

apraxie řešena právě ergoterapeuty.

Existuje více možností hodnocení apraxie. Vybírat můžeme z množství hodnocení

a testů, které se zaměřují i na hodnocení pouze některých typů apraxie. Horší situace nastává

při hledání doporučených terapeutických postupů. Informace, které jsou dostupné v česky

psané literatuře se zdají být nedostatečné. V zahraničních zdrojích se názory na vhodnost

různých terapií liší, ale existují detailnější doporučení terapeutického postupu. Proto je v této

práci čerpáno zejména ze zahraničních zdrojů literatury. Účelem bakalářské práce je

i zmapování této oblasti a popsání některých postupů v teoretické části práce.

Bakalářská práce „Možnosti ergoterapeutické intervence u pacientů po získaném

poškození mozku s apraxií“ se soustředí zejména na intervence, které byly vytvořené

a používají se speciálně pro terapie pacientů s apraxií. Teoretická část práce obsahuje několik

kapitol zabývající se apraxií z několika hledisek, např. kapitola ohledně samotné definice

apraxie, druhy apraxie, neurologické hledisko, hodnocení apraxie a v neposlední řadě

nejobsáhlejší část intervencí. Praktická část práce se pak opírá o poznatky z teoretické části a je
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vytvořen manuál pro gesture a strategy training pro apraktické pacienty. Ten je následně

vyzkoušen u jedné pacientky na lůžkách včasného iktového centra VFN.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření a vyzkoušení manuálu speciálních

tréninků pro pacienty s apraxií. Dílčím cílem je vytvoření dotazníku ke zjištění povědomí

ohledně problematiky apraxie mezi ergoterapeuty, a především zjištění využitelnosti manuálu

v praxi.

V České republice jsou pacienti po cévních mozkových příhodách často přijímáni

do iktových center a na lůžka včasné rehabilitace. V subakutním a chronickém stadiu pak

mohou pokračovat do rehabilitačních center, kde podstupují různé formy rehabilitace. Ve všech

těchto zařízeních se mají možnost setkat jak s fyzioterapeuty, tak s ergoterapeuty. U těchto

pacientů terapeuti provádějí vstupní vyšetření komplexně a se zaměřením na neurologickou

oblast mohou odhalit náznaky apraxie. Ergoterapeuti, kteří se zaměřují na trénink všedních

denních činností potřebují tuto skutečnost u daného pacienta znát. Ergoterapeut je tedy nedílnou

součástí při rehabilitaci pacientů s apraxií, protože může podstatně pomoci při překonávání

konkrétních problémů v rámci ADL, a to jak adaptačními, tak léčebnými postupy. Význam této

práce se tedy nachází v přiblížení dalších způsobů, jak pracovat s pacienty s apraxií pomocí

vytvořeného manuálu a teoretického základu jednotlivých intervencí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Cévní mozkové příhody

„Cévní mozkové příhody jsou v průmyslově rozvinutém světě jednou

z nejrozšířenějších příčin morbidity a mortality. Poruchy hybnosti, afázie i jejich další důsledky

invalidizují. Pochopení a případné zvládnutí mechanismů uzdravení má proto základní

význam.“ (Koukolík, 2002, str. 247)

Stejnou myšlenku potvrzuje i zahraniční autor Lopez se svými kolegy (2006), kteří

udávají, že cévní mozková příhoda je po srdeční ischemické chorobě druhou nejběžnější

příčinou úmrtí na světe a celkově vede, pokud jde o příčiny disability. Každý rok utrpí cévní

mozkovou příhodu miliony lidí a více než polovina případů vede k úmrtí anebo k závislosti

na ostatních osobách po šesti měsících od vzniku příhody (Feigin et al., 2003).

2.1.1. Typy cévních mozkových příhod

Existují tři základní typy cévních mozkových příhod. Ischemické a hemoragické, které

se ještě dělí na hemoragické intracerebelární anebo subarachnoidální. Nejčastější jsou právě

ischemické, které tvoří přes dvě třetiny všech příhod. Za nimi jsou hemoragické intracerebelární

a nejméně je subarachnoidálních (okolo 5 %) (Kalita, 2006).

Ischemické cévní mozkové příhody

Ischemická cévní mozková příhoda je nejčastějším typem mozkových příhod a k tomuto

stavu dochází, pokud je zablokován průchod krve v cévě krku či mozku (Randolph, 2016).

K tomuto zablokování dochází z různých důvodů. Jedním z nich je trombóza, vzniklá krevní

sraženina v cévě mozku nebo krku. Dalším důvodem může být vzniklá embolie, což je také

krevní sraženina, která se ale pohybuje z jiné části těla, například ze srdce. V neposlední řadě

může být příčinou stenóza, což je nadměrné zúžení průsvitu tepny v mozku nebo cévy vedoucí

do mozku (Randolph, 2016).

Hemoragické cévní mozkové příhody

U tohoto typu cévní mozkové příhody je zásadní to, že krvácení probíhá přímo

do mozkové tkáně a tím vzniká poškození. Ačkoliv je tento typ méně častý, tak má vyšší

hodnoty mortality a morbidity než ischemické cévní mozkové příhody. Subarachnoidální

krvácení se vyznačuje tím, že se krev hromadí v prostoru kolem mozku, v komorovém systému,

kde bývá umístěn mozkomíšní mok. U intracereberálního krvácení dochází k vylití krve rovnou

do mozkového parenchymu (Elliott a Smith, 2010).
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2.1.2. Následky

Následky cévních mozkových příhod jsou různorodé. Nejčastější důsledkem jsou

centrální parézy, tedy poruchy motoriky. Výsledkem jsou často tzv. spastické vzorce, a to jak

na horních, tak i dolních končetinách. Další somatické následky mohou být mozečkové

syndromy, poruchy autonomních funkcí, poruchy senzitivních funkcí a také smyslové poruchy.

Dysartrie a dysfagie jsou pak další poruchy, které vznikají kvůli postižení dolních hlavových

nervů. Kromě somatických následků jsou výrazné i ty kognitivní. U pacienta po mozkové

mrtvici se můžeme setkat s různými kognitivními deficity. Mezi ně patří narušení pozornosti,

paměti, myšlení, ale také třeba agnózie, afázie a apraxie.

Všechny tyto faktory mohou značnou mírou ovlivňovat spolupráci terapeuta

s pacientem, a tudíž diagnostikou i terapií by se neměl zabývat jen psycholog, logoped či

speciální pedagog ale i ergoterapeut a fyzioterapeut (Švestková, 2010).

2.1.3. Rehabilitace

Cíl rehabilitace pacientů po cévní mozkové příhodě je jasný. Jedná se o dosažení co

největší soběstačnosti v co nejméně omezujícím prostředí. Toho se dá dosáhnout

za předpokladu kvalitního interdisciplinárního přístupu. Důležité je neopomenout různé


[…]

10.1053/mr.2000.6921

Nejprve se začíná tranzitivními gesty. Tato část je rozdělena do A, B a C sekce.

Nejdříve se začíná A sekcí, dále je B a nakonec C.

Pro trénink zaměřený na funkční aktivity a všední denní činnosti jsou vybrána gesta a

činnosti vztahující se k personálním a instrumentálním všedním denním činnostem.

A – předvedení použití daného předmětu či nástroje (např. lžíce)

B – předložení obrázku, kde je ukázáno využívání předmětu či nástroje (např. používání

lžíce) a následné požádání o předvedení gestické pantomimy

C – předložení obrázku předmětu či nástroje (lžíce), následné požádání o předvedení

pantomimy používání předmětu

Pokud pacient provede alespoň 13 z 16 prováděných gest/činností, může pokračovat do

kategorie další – intranzitivní symbolická gesta.

ČINNOST pADL A – předmět B – obrázek činnosti C – obrázek předmětu

Čištění zubů kartáček čištění zubů kartáček

Jezení příborem vidlička/lžíce používání příboru vidlička/lžíce

Napití se hrnek/sklenice napití se hrnek/sklenice

Sprchování mycí houba omývání se houbou mycí houba

Česání vlasů hřeben česání se hřebenem hřeben

Obouvání bot lžíce na boty používání lžíce na boty lžíce na boty

Holení/líčení holící strojek/řasenka

holení se
strojkem/nanášení

řasenky
holící strojek/řasenka

Tranzitivní gesta

ČINNOST iADL A – předmět B – obrázek činnosti C – obrázek předmětu

Šroubování šroubovák používání šroubováku šroubovák

Stříhání papíru nůžky stříhání nůžky

Psaní na papír propiska/tužka psaní propiska/tužka

Telefonování telefon telefonování telefon

Ovládání televize ovladač na televizi

ovládání televize
(vybírání programů,

hlasitost)
ovladač na televizi

Zametání koště zametání koštětem koště

Vaření – míchání vařečka
míchání v míse

vařečkou vařečka

Zatloukání kladivo zatloukání hřebíku kladivo

Odemykání dveří klíč používání klíče klíč

Dále je kategorie s intranzitivními gesty symbolickými. Taktéž má sekce A, B, C. Nejdříve se

začíná A sekcí, dále je B a nakonec C. Před pacienty předkládáme různé obrázky v daném

pořadí.

A – první obrázek ukazující provádění konkrétní činnosti (např. muž, co jí sendvič),

druhý obrázek ukazující obecné gesto souvisejícího s kontextem (jezení), je vyžadováno

předvedení obecného gesta

(jezení)

B – obrázek ukazující provádění konkrétní činnosti (muž, co jí sendvič), je vyžadováno

předvedení obecného gesta souvisejícího s kontextem (jezení)

C – obrázek, ukazující novou, ale podobnou činnosti (muž, co jí konzervu vidličkou), je

vyžadováno předvedení obecného gesta (jezení)

Pokud pacient provede alespoň 8 z 10 prováděných gest/činností, může pokračovat do další

kategorie – intranzitivní nesymbolická gesta.

ČINNOST

A – obrázek konkrétní
činnosti +

obrázek/pantomima
obecného gesta

B – obrázek konkrétní
činnosti

C – obrázek nové,
obdobné činnosti

Jezení jezení jablka + jezení jezení jablka
jezení jídla z talíře

příborem

Zametání
zametání koštětem +

zametání
zametání koštětem zametání smetáčkem

Zapínání oblečení
zapínání zipu u bundy +

zapínání
zapínání zipu u bundy

zapínání knoflíků na
bundě

Napití
napití se ze sklenice +

napití se
napití se ze sklenice napití se z hrnku/lahve

Malování
malování štětcem +

malování
malování štětcem malování pastelkami

Péče o nehty
stříhání nehtů nůžkami +

stříhání nehtů
stříhání nehtů nůžkami

používání kleštiček na
nehty

Česání vlasů česání hřebenem + česání česání hřebenem česání kartáčem

Utírání prachu
utírání prachu prachovkou

+ utírání prachu
utírání prachu

prachovkou
utírání prachu hadrem

Nanášení deodorantu

nanášení tuhého
deodorantu + nanášení

deodorantu

nanášení tuhého
deodorantu

nanášení sprejového
deodorantu

Hraní na hudební
nástroj

hra na kytaru + hra na
hudební nástroj

hra na kytaru hra na flétnu

Intranzitivní gesta symbolická

Poslední kategorií jsou intranzitivní gesta nesymbolická. Předvádějí a napodobují se

bezvýznamná gesta. Některá gesta jsou statická a některá dynamická.

Terapeut vždy gesta předvádí pacientovi.

Pokud pacient gesto nedokáže provést, terapeut poskytne jakoukoliv pomoc, nejdříve

verbální a pokud bude potřeba tak další (např. ukázání správného gesta, pasivní polohování

končetiny, pasivní provedení pohybu aj.)

Je zde nutno poznamenat, zda bylo gesto provedeno samostatně nebo s dopomocí a

případně jakou.

Intranzitivní gesta nesymbolická:

Ruka pod bradou

Ruka na protilehlém rameni

Ruka na temeno hlavy

Rozpažení paží do stran

Ruce za záda

Úklon hlavy do stran

Kroužení zápěstí

Chycení svých loktů před tělem

Diagonála

Zakroužení kotníkem

Chycení ušního lalůčku mezi palec a ukazovák

Zvednutí jednoho položeného prstu ze stolu

Trénink je ukončen po určitém počtu tréninků nebo po dokončení všech kategorií gesture

trainingu.

Intranzitivní gesta nesymbolická

TRANZITIVNÍ GESTA

– pADL

TRANZITIVNÍ GESTA

– iADL

INTRANZITIVNÍ GESTA

SYMBOLICKÁ