Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK VEDOUČÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> bakalářské
<b>Studijní program</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

<b>Autor práce:</b> Lucie Hacklová
<b>Název práce:</b> Možnosti ergoterapeutické intervence u pacientů po získaném poškození mozku s apraxií
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Bc. Anna Rejtarová
<b>Konzultant práce:</b>
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Kateřina Rybářová

<b>Počet stran práce:</b> 156
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 28
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 42
<b>Počet příloh:</b> 5
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 66
<b>Počet zdrojů v českém jazyce:</b> 6
<b>Počet zdrojů v cizím jazyce:</b> 59
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 50

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
<b>Přehled problematiky</b>
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1

<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b> (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

<b>Klasifikační stupnice:</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):</b>
<p>Studentka vypracovala kvalitní bakalářskou práci zaobírající se tématem apraxie. Za přínosnou považuji rozsáhlý přehled problematiky obsažený v teoretické části práce, v níž studentka shrnuje dostupné postupy k intervenci apraxie.</p> <p>V praktické části práce pak studentka vytvořila manuál inspirovaný terapeutickými postupy, které se na základě nastudování literatury jeví jako nejlepší. Tento manuál graficky zpracovala, nafotila a zároveň si vyzkoušela práci s ním u pacientky po cévní mozkové příhodě. Studentka se zvládla vypořádat s epidemiologickou situací a vzhledem k tomu, že možnosti přímé práce s pacienty byly omezené, provedla šetření povědomí o problematice</p>

apraxie mezi terapeuty, které poskytuje zajímavé výsledky a může sloužit jako podklad pro další práci.

Bakalářská práce má nesporný přínos zejména v kvalitní teoretické části práce a v manuálu, který se studentka rozhodla kompletně zpřístupnit.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

- 1) V rámci práce jste provedla dotazníkové šetření povědomí o apraxii, napadá Vás, jak by se s těmito výsledky dalo dále pracovat?
- 2) Zvažujete pokračování v tématu bakalářské práce? Pokud ano, jak?

**Datum:** 30.8.2022

**Podpis:**